
سرمقاله

در دنیای پویــای امروز، بازار کار مدام در حال تغییر و تحول 
است. با ظهور هوش مصنوعی، خودکارسازي )اتوماسیون( و سایر 
نوآوری های حوزة فناوری، ماهیت بسیاری از مشاغل و حرفه ها 
با تغییرات مهمی همراه شــده است. مشاغلی که تاب رویارویی 
با این تغییرات را ندارند، از فهرســت طبقه بندی مشاغل حذف 
می شــوند و بسیاری دیگر به بازتعریف اساسی در شرح وظایف 
و تکالیف کاری شــان نیاز مي یابند. اما موضوع مهم این اســت 
که تکلیف شــاغلان دراین مشــاغل چه می شود؟ آن ها چگونه 
می توانند خود را با شــرایط جدید وفق دهند؟ آیا اصلًا این امر 
امکان پذیر اســت؟ همان طور که می دانیم، یکی از کارکردهای 
کسب شایستگی های غیر فنی این است که افراد شاغل را برای 
جابه جایی های شغلی احتمالی آماده و تحرک بین کارراهه های 
شــغلی را برای ایشــان هموار مي کند. علاوه بر آن، با به وجود 
آمدن شــرایط و ویژگی های جدید شغلی، ویژگی های شاغلان 
هم دســتخوش تغییرات قرار می گیرد. این مسئله به خصوص 
برای ذی نفعان و ذی ربطان دنیای کار در کشــور، که براساس 
اعتقادات ما بر فرهنگ کار و تلاش و اخلاق در کار همواره تأکید 

شده است، بسیار حائز اهمیت است.

 خوشــبختانه در طراحی های انجام شده در برنامه های درسی 
تربیتی شــاخه های فنی وحرفــه ای و کاردانش در نظام جدید، 
موضوع شایســتگی های غیر فنی به عنوان موضوعي تحولی هر 
رشــته در نظر گرفته شــده و اجرای آن به صــورت درس هاي 
مســتقل و به صورت تلفیقی در سایر درس هاي فنی پیش بینی  
شده اســت. در حال حاضر که چند ســالی از اولین دورة اجرای 
برنامه های درسی جدید سپری  شــده، ضروری است ارزشیابی از 
اجرای این نوع از درس ها در کنار درس هاي فنی انجام و اثربخشی 
آن سنجیده شود تا با توجه به ویژگی های جدید شغل و شاغل 
در بستر تغییرات نوظهور و نیازها و اقتضائات جدید دنیای کار، 
مقدمات لازم برای به روز رسانی و بهبود محتوایی آن فراهم شود.

نظر شــما همکار گرامی درخصوص این دســته از درس هاي 
چیست؟ آیا اهداف آن ها به خوبی طراحی شده اند و پاسخ گوی 
اقتضائات جدید هســتند؟ نحوة طراحی آن ها در برنامة درسی 
رشته های آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش مناسب است؟ 
چــه روش هایی برای اجرای اثربخــش آن ها وجود دارند؟ لطفاً 
پیشنهادهاي خود را از طریق مقاله، قلم تجربه، تصویر و ... با ما 

درمیان بگذارید.
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